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Директору Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
п. Коммунистический 

С.А. Фалиной 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В соответствии с подпунктом 2.2.2 пункта 2 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Советского района на 2022 год, утверждённого распоряжением председателя Контрольно-счётной палаты Советского района от 22.12.2021 № 67, в срок с 27.07.2022 по 31.10.2022 года в Муниципальном бюджетном общеобразовательное учреждении средняя общеобразовательная школа п. Коммунистический проводился аудит в сфере закупок за период 01.01.2021 по 30.06.2022 года путем осуществления контрольного мероприятия, по результатам которого, выявлены следующие нарушения:

1. Нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, выразившееся в нарушении ограничения в части превышающую установленное ограничение (лимит) в пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика (5 686 794,80) на 167 134,82 рубля, а также в принятии решения о способе определения поставщика, в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика на общую сумму 167 134,82  рублей (р.2 акта, 1 факт на сумму 167 134,82).
2. В нарушение части  1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, в период с 01.01.2021 по 25.01.2021 объект аудита осуществлял закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), не предусмотренные планом-графиком закупок на 2021 (р.3 п. 3.1. акта, 15 фактов на сумму 1 326 406,09 руб.).
3. В нарушение части  1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, в период с 01.01.2021 по 25.01.2018 объект аудита осуществлял закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), не предусмотренные планом-графиком закупок на 2022 (р.3 п. 3.1. акта, 7 фактов на сумму 503 244,26 руб.).
4. В нарушение части 9 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ объект аудита не вносил соответствующие изменения  в  план-графики закупок за 2021 и 2022 в части изменений годового объема финансового обеспечения закупок при осуществлении закупок в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ (р.3 п. 3.2. акта, 45 фактов на сумму 7 403 581,45 руб.).
5. В нарушение абзаца г) пункта 18 Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 объект аудита при формировании и ведении планов-графиков за 2021, 2022 не включил в планы-графики за 2021, 2022 информацию о закупках, которые планируется осуществлять, в соответствии с пунктом 4 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ (р.5 п. 5.2.2. акта, 182 факта на сумму 3 573 352,18 руб.).

С учетом изложенного на основании статьи 16 Федерального закона от 07 февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», раздела 10 Положения о Контрольно-счетной палате Советского района, утвержденного решением Думы Советского района от 27 сентября 2011 № 50,

	Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа п. Коммунистический


(наименование  адресата)

необходимо выполнить следующие требования:

1. Устранить выявленные нарушения.


2. Соблюдать законодательство в сфере закупок.

 3. Привлечь в соответствии с Трудовым Кодексом России к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения.  

О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату Советского района не позднее 09 января 2023 года.

Председатель КСП              ____________________  
       А.П.Загоровский            


                                     (подпись)















